

Số: 13 /PGDDT

Thuận An, ngày 23 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy trong trường học năm 2020

Căn cứ Công văn số 569/KH-SGDĐT ngày 15/4/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy trong trường học năm 2020.

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy trong trường học năm 2020, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và kiến thức về phòng, chống ma túy trong các đơn vị trường học trên địa bàn thành phố Thuận An nhằm góp phần nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của công dân trong việc tự phòng ngừa và tích cực tham gia phòng, chống ma túy trong môi trường giáo dục và đời sống xã hội.
- Trang bị, cập nhật kiến thức cơ bản về các loại ma túy; tác hại của ma túy, phương thức thủ đoạn lôi kéo người khác sử dụng trái phép chất ma túy; kỹ năng phòng ngừa, phát hiện và đấu tranh với tệ nạn ma túy cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và học sinh (CB, CC, VC, HS).

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự tham gia, phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đoàn thể, đơn vị liên quan trong quá trình triển khai thực hiện.
- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các cá nhân, bảo đảm công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tệ nạn ma túy trong đơn vị đạt mục đích đề ra.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tệ nạn ma túy

- Nội dung công việc: Tổ chức Hội nghị tập huấn, tuyên truyền, phổ biến kiến thức về phòng, chống ma túy.
- Thời gian thực hiện: Học kỳ 1 Năm học 2020-2021.



2. Tích hợp, lồng ghép giảng dạy nội dung phòng, chống ma túy trong các trường học

- Nội dung công việc: Tích hợp, lồng ghép trong giờ học chính khóa, tổ chức giảng dạy các nội dung: Nhận biết, tác hại của ma túy; các biện pháp phòng, chống tệ nạn ma túy cho học sinh. Đối với các trường THCS: Tích hợp, lồng ghép với các môn học khác.

- Thời gian thực hiện: Học kỳ 1 Năm học 2020-2021.

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6 và tháng cao điểm phòng chống ma túy (tháng 6 hằng năm).

Thời gian thực hiện: Tháng 6/2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng các trường Tiểu học, Trung học cơ sở xây dựng kế hoạch tổ chức thông tin, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy năm 2020 và triển khai thực hiện tại đơn vị.

- Tổ chức, phát động giáo viên, học sinh tích cực tham gia các phong trào, cuộc vận động, cuộc thi, các hoạt động... tuyên truyền phòng, chống tệ nạn ma túy do Bộ GDĐT, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh và Sở GDĐT phát động, triển khai trong năm 2020 (học kỳ II, năm học 2019-2020 và học kỳ I, năm học 2020-2021).

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các đơn vị trường học báo cáo kết quả thực hiện bằng văn bản về Phòng GDĐT; đồng thời gửi qua địa chỉ email: utnv@ta.sgdbinhduong.edu.vn trước ngày 20/11/2020.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tệ nạn ma túy năm 2020, Phòng GDĐT yêu cầu Hiệu trưởng các trường TH, THCS triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các trường TH, THCS;
- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Võ Anh Tuấn